⁴⁷ MARTI 1958 p. 3: *Materia Lucani in hoc opere est totus Cesar et totus Pompeius, totus Cesar id est ipse et sui complices, totus Pompeius, id est ipse et sui coadiutores.*

- 4) utilità⁴⁹
- 5) titolo dell'opera ed etimologia del nome di Lucano⁵⁰
- 6) considerazione di Lucano come poeta e come storico⁵¹
- 7) paternità non senecana dei primi sette versi della *Pharsalia*⁵²
- 8) spiegazione della materia trattata nel poema con l'inserimento di un sommario della guerra civile

Ogni libro è preceduto da un breve riassunto del contenuto ed è diviso in sezioni, con la segnalazione delle digressioni e con l'analisi delle sequenze degli eventi.

Tale lavoro non è, in effetti, una mera collezione di glosse, ma un commento continuo, che pur avendo un impianto tradizionale, non è assolutamente privo di originalità.

Arnolfo, infatti, non sembra aver consultato né i *Commenta Bernensia* né le *Adnotationes*, pertanto eventuali coincidenze sono da attribuirsi piuttosto ad una fonte comune; in effetti il suo commentario è più ricco e dettagliato rispetto ad essi.

Egli menziona Vacca, anche se lo usa molto raramente, per cui lo conosceva o attraverso un testo corrotto o attraverso intermediari.

⁴⁸ MARTI 1958 p. 3: *Intencio sua est tractare de hac historia, tum ut populo Romano placeat et senatui, tum ut ceteros a consimili bello deterreat.*

⁴⁹ MARTI 1958 p. 3: *Vtilitas magna quia, uiso quid contigerit utriusque de ciuili bello, uidelicet et Pompeio capite truncari, Cesari XX et IIII plagis in Capitolio perforari, caueamus nobis a bello consimili. Ethice supponitur, non ideo quoddet precepta morum, sed quodam modo inuitat nos ad IIII uirtutes, fortitudinem, prudentiam, temperanciam, iusticiam, per conuenientes personas, ostendendo bonam moralitatem sicut in Catone et in ceteris bonis ciuibus qui ad politicas uirtutes nituntur que ethice supponuntur.* Arnolfo considera "etico" il poema lucaneo non perché fornisce degli insegnamenti morali, ma perché presenta una serie di virtù da ammirare, vd. MARTI 1941 pp. 250-251.

⁵⁰ MARTI 1958 pp. 3-4: *Titulus talis: Marci Agnei Lucani liber primus incipit. Marcus praenomen est et ad differenciam ponitur; agneos grece apis dicitur latine, quia ut dicit Vaca eo nato examen apum super caput eius consedit et ita dictus est Agneus ab euentu. Lucanus sit proprium nomen, uel dicitur Lucanus trutannice quasi lucide canens, eo quod omne iperbaton, id est longam conctractionis suspensionem, exclusit ab opere suo.*

⁵¹ MARTI 1958 p. 4: *Sicut Iuuenalis purus est satiricus. Terencius purus comedus, Horacius in odis purus lyricus, non est iste poeta purus, sed poeta et historiographus. Nam historiam suam prosequitur et nichil fingit, unde poeta non simpliciter dicitur, sed poeta et historiographus.* Per Anselmo, invece, poiché la poesia è finzione e Lucano, nella descrizione di alcuni luoghi, finge (dal momento che ricorre all'immaginazione piuttosto che alle fonti storiche) allora può essere considerato a pieno titolo un poeta: *notandum etiam quod iste non dicitur proprie poeta cum poesis dicatur fictio, sed tamen quia in topographiis, id est in descriptionibus locorum, fingit, inde uocatur poeta*, vd. MARTI 1941 p. 247.